
Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 201742 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Retificar os textos das portarias de concessões de
pensões abaixo relacionadas, para ONDE SE LÊ "com fundamento no
Art. 217, inciso I, alínea 'a' da Lei nº 8.112/1990, obedecido o dis-
posto no art. 2º, incisos I e II da Lei nº 10.887/2004", LEIA-SE "com
fundamento no art. 217, inciso I, alínea 'a' da Lei nº 8.112/1990,
obedecido o disposto no art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004":

Instituidor: JALMIRO FRANCISCO HIPÓLITO
Matrícula: 242871 Portaria: 233, de 20/04/2011 DOU: 05/05/2011
Beneficiário: APARECIDA BARBOSA HIPÓLITO

Instituidor: FRANCISCO BEZERRA DA COSTA
Matrícula: 241536 Portaria: 771, de 23/11/2011 DOU: 30/11/2011
Beneficiário: IVONETE OSCAR MATHIAS DA COSTA

Instituidor: JOANILSO DE SOUZA
Matrícula: 242259 Portaria: 264, de 05/04/2013 DOU: 26/04/2013
Beneficiário: ELENICE BOARATO DE SOUZA

Instituidor: LAURA MONTEIRO DE FREITAS
Matrícula: 637015 Portaria: 425, de 01/08/2012 DOU: 13/08/2012
Beneficiário: DOMINGOS JOSÉ DE FREITAS

Instituidor: FRANCISCO FIALHO
Matrícula: 227700 Portaria: 602, de 29/09/2010 DOU: 01/10/2010
Beneficiário: SÔNIA BASTOS FIALHO

Instituidor: MANOEL PEDROSO LOPES
Matrícula: 6234329 Portaria: 542, de 26/08/2010 DOU: 27/08/2010
Beneficiário: VILMA PERAZZO PEDROSO

Art. 2º - Retificar os textos das portarias de concessões de
pensões abaixo relacionadas, para onde se lê "com fundamento no
Art. 217, inciso I, alínea 'c' da Lei nº 8.112/1990, obedecido o dis-
posto no art. 2º, incisos I e II da Lei nº 10.887/2004", leia-se "com
fundamento no art. 217, inciso I, alínea 'c' da Lei nº 8.112/1990,
obedecido o disposto no art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004":

Instituidor: LUCIA ORLANDO
Matrícula: 231558 Portaria: 539, de 12/09/2012 DOU: 19/09/2012
Beneficiário: JOSÉ PASCHE

Instituidor: GEORGILEI RODRIGUES
Matrícula: 240790 Portaria: 643, de 13/08/2013 DOU: 20/08/2013
Beneficiário: NALZIDIR FERREIRA DA SILVA

Instituidor: FELICIANO PINTO
Matrícula: 235532 Portaria: 15, de 23/01/2014 DOU: 29/01/2014
Beneficiário: AVELINA VILLAS-BOAS PINTO

Instituidor: MARIA LIRIDA MENDES DE FIGUEIREDO
Matrícula: 237179 Portaria: 54, de 03/03/2009 DOU: 31/03/2009
Beneficiário: CARLOS EDUARDO AZEVEDO

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 206, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela
Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no
DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Retificar os textos das portarias de aposentadorias abaixo
relacionadas, para ONDE SE LÊ: "com fundamento no art. 40, inciso
III, alínea 'a', da Constituição Federal, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005", LEIA-SE: "com fundamento no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005":

Nome Matrícula Portaria Data DOU
Ana Cristina Pinto Ávila dos
Santos

622682 472, de 07/06/2016 20/06/2016

Cláudio Vieira da Silva 241679 418, de 16/05/2016 23/05/2016
Edson José de Carvalho 240631 755, de 12/09/2016 0 1 / 11 / 2 0 1 6
Emília Maria Borges dos Santos 654843 02, de 07/01/2016 14/01/2016
Georgilei Rodrigues 240790 429, de 01/08/2012 13/08/2012
Heloisa Helena de Miranda Vi-
dal

241002 968, de 09/12/2015 22/12/2015

Leopoldo Moraes Filho 6230269 859, de 22/10/2015 0 3 / 11 / 2 0 1 5
Marco Antonio Moraes do Car-
mo

653851 555, de 01/07/2016 19/07/2016

Mariangela Freitas da Silva La-
vor

240601 550, de 29/06/2016 04/07/2016

Nelson Virla Gomes 240801 376, de 28/04/2016 29/04/2016
Rita de Cássia Gomes Labre 2 4 11 2 4 434, de 23/05/2016 01/06/2016
Rosimere de Oliveira Fernandes 241035 497, de 16/06/2016 27/06/2016

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 213, DE 22 DE MARÇO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo, aprovado no concurso
público para o cargo do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 27 de março
de 2015, Seção 3.

Art. 2º Esta Portaria de nomeação é atinente à vaga oriunda
da exoneração publicada pela Portaria nº 190, de 16 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de março de 2017,
Seção 2.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de clas-
sificação e poderá ser acompanhada através do site www.in-
c a . g o v. b r.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAES-
TRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CARGO: ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CLASSE "T", PADRÃO "I".

Área Apoio Técnico Administrativo
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

33º AC CRISTIAM ORNELAS DE AZEVEDO 7422199

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 682, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no
Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR, TIAGO CHAVES OLIVEIRA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Co-
ordenação-Geral de Prospecção e Inovação da Diretoria de Plane-
jamento e Coordenação das Ações de Controle da Secretaria Federal
de Controle Interno do Ministério da Transparência, Fiscalização e
Controladoria-Geral da União.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 687, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, RICARDO JHUM FUKAYA, Au-
ditor Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituto do
Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do
Paraná, código FCPE 101.4.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 688, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no
Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR, MARCELO PALUMA AMBRÓZIO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, para exercer a Função Gratificada,
código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio
de Janeiro.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 689, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no
Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR, MARIA CLÁUDIA RIO BRANCO NABUCO
DE GOUVÊA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para exercer
a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 690, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, CRISTINE KÖHLER GANZENMÜLLER,
Auditor Federal de Finanças e Controle, para substituir o Superin-
tendente da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná,
código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 691, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no
Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DISPENSAR, a pedido, ROGER CARLOS DE ALMEIDA
FERNANDES, Auditor Federal de Finanças e Controle, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Gestão Interna da Secretaria-Executiva do Ministério da Transpa-
rência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União a partir de 17 de
março de 2017.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 692, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no
Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 676, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e conforme o disposto no
Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR, TIAGO CARDOSO GONÇALVES, Assistente
em Administração, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Se-
cretaria-Executiva do Ministério da Transparência, Fiscalização e
Controladoria-Geral da União.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 678, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, TIAGO CARDOSO GONÇALVES, Assisten-
te em Administração, do encargo de Substituto de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva do Ministério da
Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União.

TORQUATO JARDIM

PORTARIA Nº 679, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, GEISA ADRIANA VIEIRA COSTA, Agente
Administrativo, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Gestão Interna da Secretaria-Executiva do Ministério da Transpa-
rência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

TORQUATO JARDIM

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.


